
1 Contratto d'assicurazione a. s. 2019/2020 

 

 
 Prot. n.   0004594 / VI.5                                             San Salvatore Telesino, lì 12-09-2019  
 

 

-ALL’ALBO 
-AL SITO DELLA SCUOLA 

-AGLI ATTI 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA ANNUALE  

ALUNNI E PERSONALE SCOLASTICO 

A.S. 2019/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del  D.I. 129/2018; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori,servizi e forniture”, 
successivamente modificato; 

VISTO   l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

              affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
               decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  

              di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma  

              2, lett. a) del Codice «...(omissis)... la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto  

              tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto  

                          

 

 
 

  
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

 C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 
Tel. e Fax 0824948247 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 
SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Via Bagni, 46 

AMBITO BN- 05 



2 Contratto d'assicurazione a. s. 2019/2020 

 

 

 

              dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte  

              sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

              richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
VISTE  Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO   il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-             

      contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13       
      luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

RILEVATA l’esigenza di avviare, con urgenza, l’iter amministrativo ai fini della copertura Assicurativa in 
favore degli alunni e del personale  scolastico per l'anno scolastico 2019-2020; 

VISTA   la delibera adottata dal Consiglio d’Istituto in data 4 settembre 2019 circa le modalità di attuazione 

   della procedura del caso in ispecie, e, precisamente, mediante Manifestazione di Interesse per poi 

   procedere a lettera di invito a partecipare ad offerenti che abbiano i requisiti prescritti da legge. Nel 
   caso partecipassero più di N. 5 agenzie, si procedere a sorteggio pubblico (con preavviso della data 

   delle operazioni, pubblicato sul sito) di N. 5 agenzie. 

    Il criterio di aggiudicazione, i cui requisiti-tabelle per la partecipazione vengono resi pubblici con 
    la stessa Manifestazione di Interessa, è quello dell'Offerta maggiormente Vantaggiosa a parità di 

    offerta e alle medesime condizioni. Nel caso in cui pervenisse una sola proposta, la richiesta di 

    preventivo sarebbe inviata all'unica agenzia interessata che abbia manifestato il proprio interesse. 
LETTO    l'art. 36 del DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017 che integra il D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto relativa all’approvazione del Programma Annuale Esercizio 

Finanziario 2019, n. 368 del 25/02/2019, 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

Di indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016,  così  
come  modificato  dal  D.Lgs.  56/2017,  e  del  D.I.  129/2018,  previa manifestazione di interesse aperta a 

tutti gli operatori del settore; 

La successiva procedura comparativa sarà tra massimo n. 5 operatori economici per servizio di copertura 
assicurativa “Infortuni e Responsabilità Civile Terzi e Assistenza legale” per gli alunni ed il personale di 

questo istituto relativo al periodo Ottobre 2019 - Ottobre 2020, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa alle medesime condizioni per un'offerta economica a base d'asta tra euro 
4.50 ad euro 6.00 pro-capite per la copertura assicurativa. 

In base alle manifestazioni di interesse pervenute, l’Istituto procederà all’invio, tramite PEC, di lettera di 

invito a presentare l’offerta.  

Laddove pervengano più di n. 5 manifestazioni di interesse a partecipare, sarà effettuato sorteggio pubblico, 
presso la sede principale dell’Istituto (via Bagni-San Salvatore T.-BN) per individuare i destinatari delle 

lettere di invito; della data del sorteggio sarà data pubblicità, relativamente al giorno e all'ora dello stesso, 

con avviso pubblico posto sul sito della scuola. 
Ove g i u n g a  una sola manifestazione di interesse ammissibile, l’Amministrazione sceglierà se procedere 

ad avviare una trattativa diretta, ovvero se invitare altri operatori economici nel pieno rispetto del 

principio di concorrenza. Onde consentire maggior confronto concorrenziale, l’Amministrazione si riserva 
di invitare imprese in possesso dei requisiti richiesti che a b b i a n o  i n  p r e c ed e n z a  già stipulato un 

contratto con la stessa, nel rispetto dei principi di parità di trattamento e proporzionalità; 

 
Art. 3 

L’importo di base ai fini della gara, sarà presumibilmente di ca. € 3.500,00 (tremilacinquecento/00); 

 

Art. 4 

Il servizio richiesto coprirà il periodo dal 16/10/2019 al 16/10/2020, dalle/fino alle ore 24,00; 

 

Art. 5 



3 Contratto d'assicurazione a. s. 2019/2020 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 

del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni ex D. Lgs. 50/2016, e succ. mod. e integr., 

secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito; 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, come modificati dal D. Lgs. 50/2016 e D. Lgs 56-2017, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Ester Riccitelli; 
 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella Manifestazione di Interesse. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                              Prof.ssa. Maria Ester Riccitelli 

L                                                           Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,                             
                                        ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 


